G L O S. I.

- 1 Retractus sanguinis locum non habet, nisi in rebus immobilibus.
Possessionum appellatione, an veniant mobilia? ibid.
 - 2 Maiorum nostrorum res immobiles maximè amantur, & affectantur.
Maiorum nostrorum affectio plurima tribuit specia lia, ibi.
Minor restituit aduersus adictionem ab alio iusto pretio factam in bonis maiorum suorum, ibi.
Affectio qua habetur ad bona maiorum est maxi mi effectus, ibi.
Affectio qua habetur ad res maiorum, inducit fraudis suspicionem, quod contractus sit potius pignoris, quam venditionis, ibi. & alijs effectus, ibi enumerantur.
 - 3 Maiorum nostrorum rei immobiles nostra interest ne exeat de familia.
Maiorum nostrorum arma, lapidesque pretiosi nostra expedit ne exeat de familia, ibi.
Retractus an habeat locum in rebus mobilibus pre tiosis maiorum, ut in armis, & gemmis, ibi.
 - 4 Retractus sanguinis, an habeat locum in rebus em phyeuticis? (sic? ibi.
Emphyteusis, an veniat bonorum appellatione, quod Emphyteutica bona, an veniant sub generali obliga tione? ibi.
 - 5 Emphyteutica bona ex aliquaratione particulari, no veniunt appellatione bonorum.
Dispositio generalis aliqua non comprehendit, ex de fectu intentionis, ibi.
 - 6 Retractus rei emphyteutica à consanguineo, an à domino fiat? & quis eorum proferatur.
Retractui locus est in rebus emphyteuticis ab em phyteutis, ibi.
 - 7 Retractui locus est in rebus emphyteuticis ecclesiæ?
 - 8 Retractui locus est in rebus emphyteuticis iure regio?
 - 9 Retractui an sit locus, si dominus vendat directam dominium, hoc est, censum vel emphyteusim?
 - 10 Retractui an locus sit in locatione ad longum tempus?
- Retractui an locus sit in concessione emphyteusis? ibid.
- Retractui an locus sit in re concessa in emphyteusim pro modica pensione, & pecunia numerata loco pretij? ibid.
- 11 Retractus an habeat locum in locatione perpetua.
Locatio perpetua est in effectum emphyteusis, ibi.
 - 12 Locatione facta ad longum tempus, transfertur viii le dominium, & possessio.
 - 13 Locatio perpetua, vel ad longum tempus dicitur alienatio, & comprehenditur sub prohibitione alienationis.
 - 14 Retractui locus non est in locatione perpetua, vel ad longum tempus, nec in emphyteusi secundum re ceptiorem sententiam, etiam iure regio contra D. D. Couaru.
 - 15 Retractum leges, vel consuetudines, an sint odiosæ, an fauorabiles? ibi.
 - 16 Retractus an locum habeat si commoditates rei em phyeutica venduntur in perpetuum per emphyteu tam retento sibi utili dominio?
Lex necessario. §. fin. ff de peri. & commo. rei vendi. explicatur, ibi.
 - 17 Commoditas vsusfructus, vel rei emphyteuticæ, an possit in perpetuum alienari? ibid.
 - 18 Alienare non dicitur qui retinet dominium, nec illud in aliud transfert, ibi.
 - 19 Locatio ad longum tempus, an sit alienatio?
Glo. vlti. in l. codicillis. §. instituto. ff. de lega. 2. expo nitur, & saluat.
 - 20 Retractui an locus sit in constitutione census per petui super re propria, si fundus super quo fuit con stituta pensio vendatur?
 - 21 Dominium directum fundi mei super quo census constituui non transfertur in emporem census, etiam expresse dicatur in contractu, ibi. & nu. 17.
 - 22 Retractui an si locus in venditione census ab anti quo super re aliqua impositi?
Annui redditus, an inter immobilia contutetur? ibi.
 - 23 Annui redditus, an a satisfactione excusat?
 - 24 Annui redditus, an a minore, vel ciuitate alienetur sine decreto?
 - 25 Annui redditus ad modicum tempus, an inter bona immobilia connumerentur?
 - 26 Retractus an habeat locum in annuis redditibus in re communi, vel regio.
Annui redditus constituant tertiam speciem bonorum, ibid.
 - 27 Annui redditus redimibilis sunt in omnibus, vel perpetui.
 - 28 Retractus an habeat locum, si vendatur fundus cu one re pensionis annua redimibilis loco pretij? & nu. se quent.

Libro.5. Titulo. II.

- 25 *Annuī redditus redimibiles, an contractus census dicantur, vel emphycensis, an simplicis venditionis? Reservatio domi, & directi in venditione redditum redimibilium quid operetur?* ibi.
- 26 *Lex cum manusata. s. nemo ff. de contrah. emp. exponitur.*
- 27 *Retractui sanguinis in feudis, an locus sit? & nu. sequen.*
Fœda non comprehenduntur in generalibus dispositionibus, ibi. & iibi multa exempla.
- 28 *Fœda alienari permitta pro patrimonialibus habentur.*
- 29 *Retractui sanguinis, an sit locus in venditione commendæ indorum si venditio permitteretur hoc in regno Peru?*
- 30 *Retractus sanguinis, an habeat locum in venditione vsusfructus?* & p. nu. sequen.
- Vsusfructus ex eo quod sit pars fundi, an sit immobilis?* ibi.
- 31 *Vsusfructus inter bona immobilia connumeratur.*
- 32 *Vsumfructum non esse inter bona mobilia, nec immobilia connumerandum, sed esse tertium genus bonorum.*
- 33 *Actiones non sunt bona mobilia, vel immobilia, sed tertium bonorum genus.*
- 34 *Retractui quando locus sit vendito vsusfructu?*
- 35 *Retractui an sit locus vendito fundo per proprietarium, in quo alter habebat vsusfructum nisi vsusfructuario, & an retrahat solam proprietatem?*
- 36 *Vsusfructus rei meæ esse non potest apud me separatus à proprietate.*
- 37 *Hypothecæ subixa res, si semel alienetur ex consensu creditoris, non cadit iterum sub obligatione generali omnium bonorum presentium, & futurorum, quoniam iterum res illa ad debitorem redierit.*
- Donatio omnium bonorum presentium, & futurorum reservato vsusfructu, non comprehendit frumentorum bonorum qui semel fuerunt reservati.* ibi.
- 38 *Filius familiæ, qui per matrimonij contractum iure regio liberatur à patria potestate, non reincidit in eius potestate soluto matrimonio.*
- 39 *Vsusfructarius cui proprietas fundi legata est, si testamentum rescinditur, atque ideo cogatur fundum restituere, non amittit vsumfructum.*
- Lex dominus ff. de vsusfructu, ornatur,* ibi. & num. sequen. (ibid.)
- Lex a liberto. ff. de bonis libertorum, expenditur,*
- 40 *Consolidatio vsusfructus, vel alterius seruitutis cu*

- proprietas renocabiliter vsusfructuario quaesita, non habet effectum renocata proprietate, sed saluum manet ius vsusfructus, vel seruitutis, & numerus sequenti.*
- 41 *Dominum directum renocabiliter quaesitum ei, qui habebat seruitutem, et vsumfructum super ea rem non operatur in effectu cōfusione seruitutis, sed re re vocata manet saluum ius seruitutis, vel vsusfructus?* ibi.
- Seruitus confunditur, & extinguitur per acquisitionem dominij,* ibi.
- Actiones confusa additione hereditatis amissa hereditate restituuntur,* ibi.
- 42 *Emptio rei sue tunc valer, cum quis eam renocabiliter possidebat.*
- Vsucapio rei sue possessæ renocabiliter valer,* ibidem.
- Legatum rei sue valer, quoties poterat renocari,* ibidem.
- 43 *Vsusfructus non amittitur, si proprietas renocabiliter fuerit vsusfructuario quaesita.*
- 44 *Lex si ibi ff. quemadmo. vsusfract. amittat. explicatur.*
- 45 *Vsusfructus confusus non reintegratur pro proprietate amissa per dolum.*
- 46 *Lex is cuius in seruo ff. de lega. 2. explicatur.*
- Hereditate renocata per querelam, vel alias non singitur adita, nec quaesita quad ea, que hereditate prædictum inferebant,* ibi.
- 47 *Retractus sanguinis, an habeat locum in hereditate paterna, vel materna vendita?*
- Hereditatem vendita non consentitur venditæ singulæ res, quia earum non debetur enclitio, nec titulus pro empatore possunt, vsucapi,* ibi.
- 48 *Hereditas an inter immobilia computetur?*
- Bona immobilia trahunt ad se mobilia, ut eodem iure censeantur, non econuerso,* ibi.
- 49 *Retractus sanguinis, an habeat locum in nave? remissio.*
- Retractui an si locus in molendinis? remissio,* ibidem.
- Retractui an sit locus in venditione machinarum, et munitionum bellicarum Castrorum?*
- Retractui an sit locus in fructibus pendentibus? remissio,* ibi.
- Retractui an sit locus in venditione decimarum, vel rectigalium? remissio,* ibi.
- Retractui an sit locus in actionibus venditis,* ibid. remissio.
- Retractui an sit locus immobilibus pretiosis? remissio,* ibi.
- Resta-*

- Retractui an sit locus in pecunia ad emptionem prae-
diorum destinata remissione, ibi.
- Retractui an sit locus in pecunia redacta ex vendi-
tione immobilium remissione, ibi.
- Retractui an sit locus in pecunia apud camporum
deposita remissione, ibi. (fine, ibi.)
- Retractui an sit locus in columna domini affixa remis-
sione.
- Retractui an sit locus in homine a scripturis, vel bo-
ur, aut asino praedio addictis remissione, ibi.
- Retractui an sit locus in insulis fluctuantibus, vel
in maceris remissione, ibi.
- 50 Retractui ut si locus, an sufficiat rem immobilem
esse patris, aut aui, an verius que?
- Alternativa requirit alteram eius partem esse veram
ibid.
- 51 Filius an admittatur viro patre ad retractum rei a
patre vendita, quam ipse pater denuo acquisierat?
Et n. sequen.
- Patrimonium quid significet apud Francos, & His-
panos, & apud omnes, ibi.
- Patrimonium sumitur quandoque omnibus faculta-
tibus, ibi.
- 52 Emptis in rebus plurius iuris habemus, quam in alijs.
- 53 Capi. constitutus de in integr. restitutio. explicatur.
Et n. 68.
- 54 Retractui an sit locus in re a patre vendita, eo iam
mortuo?
- 55 Retractui an sit locus si pater vendidit fundum ma-
ternum in eius vita? Et n. sequen.
- 56 Filius an admittatur ad resocationem aduentitio-
rum a patre alienatorum? Et n. 60.
- 57 Filius acquirit ut fructu patricorū, que ipse retrahit,
etiam si pater vendiderit, Et n. 61.
- 58 Filius vassallus an revocet fundum a patre alienatum?
- 59 Filius revocat alienata a patre, licet dubium sit, an
sit eius heres futurus?
- 60 Filius retrahens a patre vendita non dicitur contra
eius factum venire, ibi.
- 61 Filius heres patris, an admittatur ad retrahendū re-
patrimoniale a patre venditam? Et n. sequen.
- Heres & defunctus una, & eadem persona esse cen-
sentur, & plura huic similia, ibi.
- 63 Heres non potest melioris esse conditionis, quam de
functus.
- Heres est eiusdem potestatis cuius erat defunctus, ibi.
- 64 Fundum alienatum, an possit ab agnatis heredibus
alienatis revocari? Et n. 70.
- 71 Lex filius familiæ. §. cum pater ff. de lega. 1. expli-
catur, ibid.
- 65 Heres consanguinei, an possit rem ab eodem efan-
- guineo venditam retrahere?
- 66 Quem de evictione tenet actio eundem agentem re-
pellit exceptio.
- Heres licet de evictione non teneatur, non potest fa-
ctum defuncti impugnare, ibi.
- 67 Filius heres patris, an admittatur ad renovandam
alienationem aduentitionum a patre factam?
- 68 Filius heres patris fundum maternū vendentis, que
ipse habuerat ab alio filio mortuo, cuius fundus erat
admittitur ad retractum.
- 69 Heres retrahens, ut consanguineus rem a predeces-
sore venditam, non dicitur impugnare factum de-
functi. Et n. 59. supra.
- 71 Inventarij confectio vitilis erit, ubi agitur de renova-
canda alienatione respectu pretij, non respectu revo-
cationis.
- 72 Maioratus bona si alienentur, an heres alienatis ad-
mittatur ad renovandam alienationem?
- 73 Evictioni locus non est si res vendita a consanguineis
retrahatur.
- 74 Glossa. l. cum a matre. C. de re inventaria. explicatur.
- 75 Filius heres patris non admittitur ad retractum rei
patrimonialis a patre vendite, quoties pater promis-
it rem tutam, & securam se praestitum, etiam
aduersus retractus consanguineorum.
- 76 Filius familias nulla bona habens, an possit viro pa-
tre rem patrimoniale ab ipso patre venditam per
tutorem, vel curatorem, vel per ipsummet patrem filij
nomine retrahere?
- 77 Vendor, an admittatur ad retrahendum rem ab
ipso venditam, que patrimonialis erat iure sanguini-
nis, vel alias? Et nunquam admitti probatur, re-
missione.
- a Hereditas de patrimonio. Ut retractus locus sit, duo exi-
git lex nostra. Primum, quod sit res immobilis. Secun-
dum, quod sit patrimonialis. Prima conclusio proba-
tur his verbis, heredad, hoc est, fundus, ager, demus,
praedium, villa, possessio, & similia, que a loco mo-
ueri non possunt: de quorum verborum significatio-
ne late traditur in libro 1. l. locutus est, & in libro 1.
fundis. de verborum significacione, & ibi Alciatus,
Tiraquellus libro 1. de retractu. §. 1. gloss. 4. Præterea
iuxta communem loquendi usum, heredad, idem est
quod Hispanæ quoque dicimus, possession: sed ap-
pellatione possessionem non venient mobilia, puta,
libri vel boues, secundum Cynum in l. ultima. C. de
compensationi. Baldes in l. prima, de statu hominum.
Guillermus Benedictus in capit. Raynutius, in ver-
bo, cetera bona, numero. 13. in fine extra, de testame.
† Quod etiam probatur, vel ex eo, quod non æque
procedit ratio retractus in rebus mobilibus, ac ia-

Xx 3 immo-

Libro.5.Titulo.ii.

immobilibus. Nam ad immobilia maiorum nostrorum habemus non modicam affectionem, vt in*l. lex* quæ tutores, versiculo, nec vero. C. de administratio-ne tutorum. l. ii in emptionem, if. de minori. vbi minor restitutior aduersus affectionem ab alio iusto pre-tio factam in ea re, quæ maiorum eius fuerat, alter non restituendus: quo in loco Accursius, nota, inquit, interesse mirabile. Ob quod censem Bald. minorē enormiter lassum præsumi, alias si modica es-set lassio non restitutetur, vt in*l. scio. ff.* de in integrum restituzione, & Baldū sequitur Alexander consilio. 67. numero. 3. libro. 5. Pantaleon Cremen-in*l. 2.* numero. 72. C. de rescindenda venditione. Decius cō-silio. 403. numero. 22. versiculo, non obstat. Cuius*l. au*thoritate dixit glossa in capit. 1. §. sed etiam res, titulo per quos fiat inuestitu. leges esse fauorabiles emere volentibus prædia, & possessiones maiorum suorum, quam extollunt Albericus, Angelus, Barbat. Iaso, Igneus, Guillelmus Benedictus, & Ludouī. Gozadinus in locis ab Andre. Tiraquel, citatis in præfatione libri primi de retracto, numero. 34. in fine, vbi numeris sequentibus, alia plura similia congerit, quibus persuadere nititur, nostra admodum interesse, res maiorum comparare, numero. 35. Item legatum reuocari, si res tanti pignoratur, quanti valet, nisi ea res fuerit maiorum, numero. 36. Tertiō, affectionem ad res maiorum inducere simulationis suspicionem, si cum pacto reuendendi res maiorum vendita fuerit, alijs non deficientibus, præsumitur enim potius contractus pignoris, quam venditionis, numero. 37. Quarto, mandatum repudiandi non extendi ad repudiandas res maiorum, numero. 38. Quintō, causam prohibitionis alienationis, quod res sit maiorum, esse iustum & rationabilem, satisque rem esse maiorum, quæ alienari prohibetur. Nec non exprimatur, numero. 39. Sexto, stipulari posse castrum quod maiorum fuerat, vendi alteri eiusdem familiæ, numero. 40.

³ Præterea quod ad bona immobilia maiorum habemus non modicam affectionem, quodque nostra inter sit, vt huiusmodi res ad nostram redeant familiam, à qua exierunt, probat Iurisconsultus in*l. cum pater. §. libertis. & l. peto. §. fratre. ff. de legatis secundo. l. in fundo. ff. de reiudicatione. l. 2. ff. de usu-cione pro emptore. l. prima. §. sed si rem. ff. si quid in frau. patroni. notant glossa & Doctores in*l. filiis-familias. §. diu. ff. de legatis primo.**

Tiraquellus in præfatione retractus lignagier, numero. 33. 39. & 49. & 50. Ad bona autem mobilia non potest hæc haberis affectione, vt pote, quæ brevi consumantur, vel furto subiaceant, nisi arma fuerint, lapidesue pretiosi, in his siquidem attentari posset locum esse retractu, cum eadem subsit ratio affectionis. Verum legem nostram communiter Nostrates intelligent, vt procedat in rebus duntaxat immobilibus, ita Moontanus in*l. decimatercia, in verbo, camiar, columna sexta, ver* sculo, item quæro, quomodo formetur libellus, titulo decimo, libro tertio fori. Cyfontanus in*l. 70.* Tauri, quæstione. 22. & Iohannes Lupi numero. 30. qui citat*l. 20.* in legibus styli hoc expresse dicente, ibi: las heredades, e las otras rayez. Antonius Gomez in*l. 70.* numero secundo. Didacus Castelli in*l. 74.*